2

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 сентября 2019 года  № 370

[bookmark: _GoBack]О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации".

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство Российской Федерации для получения заключения.

3. Направить указанный проект федерального закона в Верховный Суд Российской Федерации для согласования.

4. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект федерального закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации" при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

5. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

6. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Законодательного собрания Ленинградской области Д.В. Пуляевского.

8. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин
2

Проект вносится
Законодательным собранием
Ленинградской области

[bookmark: Par35]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона
"Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков
в субъектах Российской Федерации"

Статья 1

Внести в абзац второй статьи 1 Федерального закона от 29 декабря
1999 года № 218-ФЗ "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 1, ст. 1; 2001, № 7, ст. 611; 2002, № 28, ст. 2784; 2003, № 22, ст. 2065; 2004, № 12, ст. 1034; № 31, ст. 3227; 2006, № 50, ст. 5287 – 5302; 2007, № 26, ст. 3078 – 3085; № 30, ст. 3761 – 3795; № 31, ст. 4004, 4005; № 49, ст. 6049 – 6054; 2008, № 7, ст. 547 – 550; № 14, ст. 1354; № 19, ст. 2095 – 2097; № 26, ст. 3016 – 3018; № 30, ст. 3595; № 49, ст. 5734; 2009, № 7, ст. 783, 784; № 42, ст. 4862; 2010, № 19, ст. 2282; № 27, ст. 3409; 2011, № 11, ст. 1501; № 23, ст. 3254; № 49, ст. 7065; 2012, № 31, ст. 4335; № 41, ст. 5528; № 47, ст. 6395; 2013, № 27, ст. 3456; № 49, ст. 6330, 6331; № 52, ст. 6967; 2014, № 40, ст. 5324 – 5326; № 45, ст. 6160 – 6163; 2015, № 1, ст. 69; № 24, ст. 3376; № 41, ст. 5643; № 48, ст. 6719; 2016, № 1, ст. 39, 90; № 15, ст. 2060; 2018, № 15, ст. 2036; 2019, № 31, ст. 4471) изменение, заменив слова "Ленинградская область – 87" словами "Ленинградская область – 91".

Статья 2

Финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих
в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 17 декабря
1998 года № 188-ФЗ "О мировых судьях в Российской Федерации",
в Ленинградской области в 2019 году осуществляется за счет средств федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание мировых судей.

Президент
Российской Федерации	В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1
Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве
судебных участков в субъектах Российской Федерации"

Статьей 4 Федерального закона от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ
"О мировых судьях в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 188-ФЗ) установлено, что судебные участки создаются из расчета численности населения на один судебный участок от 15 до 23 тысяч человек.
Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации" (с последующими изменениями) для Ленинградской области определено 87 мировых судей и соответствующее им количество судебных участков.
В целях реализации указанных федеральных законов принят областной закон от 6 июля 2001 года № 41-оз "О мировых судьях Ленинградской области".
По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, представленным на 1 января 2019 года, численность населения Ленинградской области составляет 1 847,9 тысячи человек. Таким образом, среднее количество населения на одном судебном участке – 21,24 тысячи человек.
Вместе с тем, во Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области численность населения на участках превышает установленный Федеральным законом № 188-ФЗ предел в 23 тысячи человек и составляет
28,49 тысячи человек на один судебный участок.
Существующее административно-территориальное деление Ленинградской области не дает возможности перераспределения имеющегося количества судебных участков мировых судей между судебными районами без нарушения прав граждан на доступ к правосудию.
Таким образом, в целях обеспечения доступа граждан к правосудию, своевременного и качественного отправления правосудия, выравнивания нагрузки на мировых судей в Ленинградской области необходимо увеличить число мировых судей и, соответственно, количество судебных участков
на четыре единицы, с 87 до 91, с распределением их по судебным районам следующим образом:

	Наименование судебного района Ленинградской области
	Численность населения на 01.01.2019,
тыс. чел.
	Действующее количество судебных участков
в судебном районе
	Средняя численность населения на один судебный участок, тыс. чел.
	Необходимое количество судебных участков
в судебном районе
	Средняя численность населения на один судебный участок после увеличения числа мировых судей, тыс. чел.
	Дополни-тельное количество судебных участков
в судебном районе

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Бокситогорский
	49,3
	3
	16,4
	3
	16,4

	Волосовский
	51,7
	3
	17,2
	3
	17,2

	Волховский
	89,1
	5
	17,8
	5
	17,8

	Всеволожский
	398,9
	14
	28,5
	18
	22,2
	4

	Выборгский
	199,6
	9
	22,2
	9
	22,2

	Гатчинский
	243,2
	11
	22,1
	11
	22,1

	Кингисеппский
	76,2
	4
	19,1
	4
	19,05

	Киришский
	62,1
	3
	20,7
	3
	20,7

	Кировский
	105,9
	5
	21,2
	5
	21,2

	Лодейнопольский
	28,5
	2
	14,3
	2
	14,25

	Ломоносовский
	73,5
	4
	18,4
	4
	18,4

	Лужский
	72,0
	4
	18,0
	4
	18,0

	Подпорожский
	28,3
	2
	14,2
	2
	14,15

	Приозерский
	61,0
	3
	20,3
	3
	20,3

	Сланцевский
	42,5
	2
	21,3
	2
	21,25

	Сосновоборский
	68,3
	3
	22,8
	3
	22,8

	Тихвинский
	69,6
	4
	17,4
	4
	17,4

	Тосненский
	128,3
	6
	21,4
	6
	21,4

	Всего
по Ленинградской области
	1 847,9
	87

	91

	4

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона
"Об общем числе мировых судей и количестве судебных
участков в субъектах Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,
федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона
"О внесении изменения в статью 1 Федерального закона
"Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков
в субъектах Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР
и Российской Федерации.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области	С. Бебенин

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения
в статью 1 Федерального закона
"Об общем числе мировых судей и количестве судебных
участков в субъектах Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1
Федерального закона "Об общем числе мировых судей и количестве
судебных участков в субъектах Российской Федерации"

Расчет финансовых затрат из федерального бюджета на содержание четырех мировых судей произведен на основании пункта 1 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-I "О статусе судей
в Российской Федерации" и статьи 10 Федерального закона от 17 декабря
1998 года № 188-ФЗ "О мировых судьях в Российской Федерации".
По сведениям Управления Судебного департамента в Ленинградской области, затраты на содержание одного мирового судьи в год составляют 1 339,16 тыс. руб. и включают в себя:
сумму денежного содержания в размере 1 270,14 тыс. руб.;
денежную компенсацию на санаторно-курортное лечение – 33,68 тыс. руб.;
компенсацию стоимости проезда к месту отдыха и обратно – 6,8 тыс. руб.;
денежную компенсацию найма жилых помещений – 23,06 тыс. руб.;
денежную компенсацию стоимости проезда на транспорте – 5,48 тыс. руб.
Таким образом, реализация законопроекта исходя из четырех дополнительных единиц мировых судей потребует дополнительных ассигнований федерального бюджета в размере 5 356,64 тыс. руб. в год.
По данным Управления Федеральной службы судебных приставов
по Ленинградской области, затраты на заработную плату и социальные выплаты одному судебному приставу составляют 449,38 тыс. руб. в год.
Следовательно, реализация законопроекта потребует выделения дополнительных ассигнований из федерального бюджета на содержание четырех штатных единиц судебных приставов в размере 1 797,52 тыс. руб.
в год.
Таким образом, ежегодный совокупный объем дополнительных ассигнований из федерального бюджета на создание четырех дополнительных судебных участков мировых судей составит 7 154,16 тыс. руб.
Расходы бюджета Ленинградской области на введение в эксплуатацию
и обеспечение деятельности четырех судебных участков мировых судей
в первый год работы составят 38 507,95 руб., в том числе:
ежегодный фонд оплаты труда работников аппаратов мировых судей
и техников-программистов – 10 274,7 тыс. руб.;
ввод в эксплуатацию помещений судебных участков – 11 833,33 тыс. руб.;
ежегодное материально-техническое обеспечение – 15 696,38 тыс. руб.;
переподготовка вновь назначенных мировых судей с учетом командировочных расходов – 703,44 тыс. руб.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области	С. Бебенин